Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________ ____  г.  № __

МОСКВА

Об утверждении требований к техническим и программным средствам,

используемым при организации применения систем видео-конференц-

связи и веб-конференции при рассмотрении дела об административном

правонарушении

В соответствии со статьей 6.3 Федерального закона «О введении в

действие Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях» Правительство Российской

Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые требования к техническим и программным

средствам, используемым при организации применения систем видео-

конференц-связи и веб-конференции при рассмотрении дела

об административном правонарушении.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2025 года.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                        2025 г. №

Требования к техническим и программным средствам, используемым

при организации применения систем видео-конференц-связи

и веб-конференции при рассмотрении дела об административном

правонарушении

1. Настоящие Требования устанавливают следующие требования к

техническим и программным средствам, используемым при организации

применения систем видео-конференц-связи, веб-конференции при

рассмотрении дела об административном правонарушении:

1) электронная вычислительная машина или другая компьютерная

техника с предустановленным программным обеспечением, позволяющая

посредством обеспечения доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»)

проводить сеанс видео-конференц-связи, веб-конференции;

2) наличие монитора (встроенный или внешний) с разрешением

экрана не менее 1280x720 пикселей;

3) наличие веб-камеры (встроенная или внешняя), соответствующей

следующим требованиям:

а) разрешающая способность не менее 1280x720 пикселей;

б) угол обзора горизонтальный и вертикальный не менее 60 градусов;

4) наличие микрофона (встроенный или внешний);

5) наличие звуковоспроизводящего устройства (встроенное или

внешнее);

6) применение средств антивирусной защиты в процессе проведения

сеансов видео-конференц-связи, веб-конференции;

7) применение средств просмотра страниц сайта в сети «Интернет»

(браузер) с поддержкой:

а) сертификатов национального удостоверяющего центра;

б) технологии коммуникации в режиме реального времени (WebRTC);

8) доступ к сети «Интернет».

2

2. Технические и программные средства, используемые

при организации применения систем видео-конференц-связи,

веб-конференции при рассмотрении дела об административном

правонарушении должны соответствовать требованиям к защите

информации, установленным законодательством Российской Федерации,

а также правилам и принципам, установленным национальными

стандартами Российской Федерации в области криптографической защиты

информации, утвержденными в соответствии с Федеральным законом

«О стандартизации в Российской Федерации».